
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE DIANÓPOLIS-TO

     Código 119420241287 TERÇA, 06 DE AGOSTO DE 2024 ANO VI

EDIÇÃO N˚ 1194

Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO
Rua Jaime Pontes, 256 - Centro
Dianópolis-TO / CEP: 77300-000
 
José Salomão Jacobina Aires
Prefeito Municipal
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente.

Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.

A  autenticidade  deste  documento  poderá  ser

confirmada  na  página  do  Diário  Oficial  na

internet,  no  endereço

https://www.dianopolis.to.gov.br/diariooficial

por meio do código de verificação ou QR Code.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

119420241287

SUMÁRIO

▶ Prefeitura Municipal 2 .......................................................................... 
   PORTARIA Nº 05 2 ................................................................................ 
   Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 4 .................................... 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.3.1

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 1 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 2 de 38

-

   

      PREFEITURA MUNICIPAL         

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
“DIANÓPOLIS É A NOSSA BANDEIRA” 

GESTÃO: 2021/2024 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 05 DE 05 DE AGOSTO DE 2024 

 
 

Regulamenta a adoção da Relação Municipal de 
Medicamentos Essenciais – REMUME – como lista 
norteadora das prescrições no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde de Dianópolis-TO e dá outras 
providências. 

 
 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIANÓPOLIS, no uso das atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Dianópolis 05 de abril de 1990, 

em seus artigos 180 a 183 e, 

 
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, nos termos do 

Art. 196 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o Art. 197, da Constituição Federal, que estabelece que “são de 

relevância pública as ações e serviços de saúde, cabendo ao Poder Público dispor, 

nos temosda lei, sobre a sua regulamentação, fiscalização e controle”; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 338/CNS/MS, de 6 de maio de 2004, que aprova 

a Política Nacional de Assistência Farmacêutica; 

CONSIDERANDO que a execução de ações de assistência terapêutica integral, 

inclusive farmacêutica, insere-se no campo de atuação do Sistema Único de Saúde 

(SUS), nos termos da alínea “d” do inciso I do art. 6º da Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990; CONSIDERANDO a garantia do usuário de acesso universal e 

igualitário à assistência terapêutica integral, nos termos do art. 28 do Decreto nº 

7.508, de 28 de junho de 2011; CONSIDERANDO que o inciso II, do artigo 7º, da 

Lei Federal n.º 8080/90 dispõesobre a “integralidade de assistência, entendida 

como conjunto articulado e contínuo das ações e serviços preventivos e curativos, 

individuais e coletivos, exigidos para cada caso em todos os níveis de complexidade 

do sistema”; 

CONSIDERANDO a competência do Ministério da Saúde para dispor sobre a 

Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) nos termos do art. 26 do 

Decreto nº 7.508, de 2011; 

CONSIDERANDO que a Portaria GM/MS nº 3.435, de 08 de dezembro de 2021, 

estabelece a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais - RENAME 2022; 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 2 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 3 de 38

-

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
“DIANÓPOLIS É A NOSSA BANDEIRA” 

GESTÃO: 2021/2024 

 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.401, de 28 de abril de 2011, que alterou a Lei nº 8.080, 

de 1990, para dispor sobre a assistência terapêutica e a incorporação de tecnologia 

em saúde no âmbito do SUS; 

CONSIDERANDO o Decreto n.º 5.813, de 22 de junho de 2006, que aprova a Política 

Nacional de Plantas Medicinais e Fitoterápicos; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria de Consolidação n.º 02, de 28 de setembro 

de 2017, que consolida as normas sobre as Políticas Nacionais de Saúde do Sistema 

Único de Saúde, inclusive as diretrizes e as responsabilidades da Assistência 

Farmacêutica para gestores federal, estadual e municipal; 

CONSIDERANDO que o artigo 15, inciso II da Lei Federal n.º 8080/90 expressa ser 

atribuição comum dos entes públicos a “administração dos recursos orçamentários e 

financeiros destinados, em cada ano, à saúde”; 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. Instituir no âmbito do município de Dianópolis a nova Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais (REMUME), constante no anexo da presente Portaria. 

Art. 2º. Delegar à Comissão Municipal de Farmácia e Terapêutica (CMFT), criada pela 

Portaria SMS nº 03/2024, poderes deliberativos e normativos sobre a formulação e 

implementação de políticas públicas relacionadas com seleção, programação, 

prescrição, dispensação e uso racional de medicamentos, por meio da elaboração e 

atualização constante da REMUME. Art. 3º. Fica estabelecido o prazo de até 180 

(cento e oitenta) dias para início da disponibilização dos medicamentos 

incorporados na versão ora criada. 

 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 05 d e agosto de 2024. 

 

 
Israel Leite Furtado 

 
Secretário de Saúde de Dianópolis 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 3 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 4 de 38

-

      PREFEITURA MUNICIPAL         

  

0 
 

 
 
 

     

                                                                                             
 
  
 

 

  

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 4 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 5 de 38

-

  

1 
 

PREFEITURA DE DIANÓPOLIS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREFEITO 

José Salomão Jacobina Aires 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Israel Leite Furtado 

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA MUNICIPAL 

Aricéia Macedo Letrari 

COORDENADOR ATENÇÃO BÁSICA 

Reginaldo Cirqueira Evangelista 

COORDENADORA SAÚDE BUCAL 

Cristiane Santos do Nascimento Mamede  

COORDENADORA VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

Raiane de Santana Cardoso 

 

COMISSÃO FARMACOTERAPÊUTICA  

ARICÉIA MACEDO LETRARI 

Farmacêutica 

REGINALDO CIRQUEIRA EVANGELISTA 

Enfermeiro 

PABLO DIAS BISPO 

Enfermeiro 

CAMILA BARROS PEREIRA 

Enfermeira 

RAIANE DE SANTANA CARDOSO 

Enfermeira 

CRISTIANE SANTOS DO NASCIMENTO MAMEDE  

Odontóloga  

INDIARA DE ABREU SILVA VALENTE 

Odontóloga 

ROBERTA DE LUCA E BRITO 

Médica  

NÚBIA FREIRE CARVALHO PONTES 

Médica  

SIMONE KELLER BOTELHO 

Médica  

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 5 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 6 de 38

-

  

2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 

 

 

 

Relação  

Municipal de  

Medicamentos  

Essenciais  

REMUME  
 

 

 

 

 

1º Edição 

2024 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 6 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 7 de 38

-

  

3 
 

Remume 1º Edição 

 

Elaboração: 

Comissão Farmacoterapêutica da Secretaria Municipal da Saúde – CFT – 

SMS/DNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 7 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 8 de 38

-

  

4 
 

 

SUMÁRIO 

 

1) APRESENTAÇÃO.................................................................................................................................. 6 

2) FINANCIAMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.............................................................. 8 

3) REMUME POR CLASSIFICAÇÃO TERAPÊUTICA.......................................................................... 

1. ANALGÉSICO E ANTITÉRMICO.............................................................................................. 

2. ANTITÉRMICO E ANTINAUSEANTE...................................................................................... 

3. ANTIHISTAMÍNICO.................................................................................................................. 

4. DIURÉTICO 

4.1 DIURÉTICO TIAZIDICO....................................................................................................... 
4.2 DIURÉTICO DE ALÇA ......................................................................................................... 

4.3 DIURÉTICO POUPADORES DE POTÁSSIO...................................................................... 

5. ANTIHIPERTENSIVO 

5.1 INIBIDORES DA ENZIMA CONVERSORA DE ANGIOTENSINA.................................. 

5.2 BLOQUEADORES DO RECEPTOR DE ANGIOTENSINA II ........................................... 

5.3 ANTAGONISTA DO CÁLCIO.............................................................................................. 

5.4 BETA – BLOQUEADORES .................................................................................................. 

5.5 ANTAGONISTA ADRENÉRGICOS PERIFÉRICOS........................................................... 

6. ANTIARRÍTIMICOS.................................................................................................................... 

7. DIGITÁLICOS.............................................................................................................................. 

8. VASODILATADORES CORONARIANOS................................................................................ 
9. ANTILIPEMIANTES- ESTATISNAS......................................................................................... 

10. DROGAS PARA EMERGÊNCIAS E PARADA CARDIORESPIRATÓRIA............................ 

11. VASODILATADORES PERIFÉRICOS...................................................................................... 

12. MUCOLÍTICOS E EXPECTORANTES ..................................................................................... 

13. ANTIÁCIDOS............................................................................................................................... 

14. TÓPICOS NASAIS....................................................................................................................... 

15. ANTIESPASMÓDICOS............................................................................................................. .. 

16. ANTIFISÉTICO................................................................................................................... ......... 

17. LAXANTES.................................................................................................................................. 

18. ANTIDIARREICO PROBIÓTICO............................................................................................... 

19. ANTICONVUSIVANTES............................................................................................................ 

20. SEDATIVOS E ANSIOLÍTICOS 
20.1 BENZODIAZEPÍNICOS....................................................................................................... 

20.2 NÃO BENZODIAZEPÍNICOS ............................................................................................ 

21. ANTIPISICÓTICO OU NEUROLÉPTICOS ............................................................................... 

22. ANTIDEPRESSIVOS 

22.1 TRICÍCLICOS ...................................................................................................................... 

22.2 INIBIDOR DA RECAPTAÇÃO DE SEROTONINA (ISRS).............................................. 

22.3 MODULADORES DA SEROTONINA .............................................................................. 

22.4 INIBIDORES DA RECAPTAÇÃO DE SEROTONINA E NORADRENALINA ............. 

23. AUXILIARES NO TRATAMENTO DO TABAGISMOS ......................................................... 

24. AUXILIARES NO TRATAMENTO DO ALCOOLISMO.......................................................... 

25. OUTRAS DROGAS PSICOATIVAS .......................................................................................... 
26. ANTIPARKISONIANO ............................................................................................................ ... 

27. ANTIMICROBIANOS, ANTIFÚNGICOS E ANTIPARASITÁRIOS ....................................... 

28. ANTIVIRAIS................................................................................................................................ 

29. HIPOGLICEMIANTES ORAIS................................................................................................... 

30. HORMÔNIOS.................................................................................................................... ........... 

31. VITAMINAS ................................................................................................................................ 

32. SOLUÇÕES PARA HIDRATAÇÃO ORAL ............................................................................... 

33. ELETRÓLITOS PARA USO VENOSO ...................................................................................... 

34. DROGAS USADAS NA HIPERPLASIA PROSTÁTICA........................................................... 

35. ANTI-INFLAMATÓRIO NÃO HORMONAL (AINS)............................................................... 

36. ANT-INFALMATÓRIO HORMONAL ...................................................................................... 

37. ANTIPLAQUATÁRIO................................................................................................................. 
38. DROGAS PARA OSTEOPOROSE ............................................................................................. 

39. ANESTÉSICOS ............................................................................................................................ 

10 

11 

11 

11 

 

11 
11 

12 

 

12 

12 

12 

12 

12 

13 

13 

13 
13 

13 

13 

13 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

15 

 
15 

15 

16 

 

16 

16 

16 

16 

17 

17 

17 
17 

17 

18 

18 

19 

19 

20 

20 

20 

20 

20 

21 
21 

21 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 8 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 9 de 38

-

  

5 
 

40. DIVERSOS .................................................................................................................... ............... 

41. FITOTERÁPICOS ........................................................................................................................ 

42. COLUTÓRIO................................................................................................................................ 

43. INSUMOS..................................................................................................................................... 

4) MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO ................................................................. 

1. MÉTODO CONTRACEPTIVO.................................................................................................... 

2. DIABÉTES..................................................................................................................... ............... 

3. NUTRIENTES.............................................................................................................................. 
4. HANSENÍASE................................................................................................................... ........... 

5. TUBERCULOSE.......................................................................................................................... 

6. SÍFILIS ......................................................................................................................................... 

7. TOXOPLASMOSE....................................................................................................................... 

8. LEISHIMANIOSE......................................................................................................................... 

9. MALÁRIA .................................................................................................................................... 

10. TESTE RÁPIDO............................................................................................................................ 

5) MEDICAMENTOS POR ORDEM ALFABÉTICA ............................................................................... 

21 

21 

22 

22 

23 

24 

24 

24 
24 

25 

25 

25 

26 

26 

26 

27 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 9 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 10 de 38

-

  

6 
 

APRESENTAÇÃO 

 

Desde 1988, o Sistema Único de Saúde (SUS) garante a atenção integral à saúde dos 

brasileiros. O SUS alicerça-se em princípios e diretrizes relacionados ao direito à saúde, a 

universalidade, a igualdade no acesso aos serviços de saúde e a integralidade da atenção e 

viabiliza-se por serviços e ações de promoção, proteção e recuperação da saúde, condizente com 

a complexidade das necessidades dos usuários do sistema.  

O SUS, conceituado como um dos maiores sistemas de saúde pública do mundo, abrange 

os seguintes eixos fundamentais: Atenção Primária, Média e Alta complexidades, os serviços de 

Urgência e Emergência, Centro de Atenção Psicossocial, as ações e serviços das Vigilâncias 

Epidemiológica, Sanitária e Ambiental e Assistência Farmacêutica.  

Na esfera da Política Nacional de Assistência Farmacêutica destaco alguns dos alicerces 

primordiais à gestão dos serviços de saúde:  

1. a integração com a Política Nacional de Saúde com ações conjuntas 

de promoção, proteção e recuperação da saúde, garantindo-se a 

universalidade, integralidade e equidade; 

2.  a compreensão da Assistência Farmacêutica como orientadora da 

política de medicamentos, da ciência e tecnologia, do 

desenvolvimento industrial e da formação de recursos humanos; 

3.  as ações conjuntas, quer individual ou coletiva, têm o medicamento 

como insumo essencial, intencionando seu acesso e uso racional, 

envolvendo a seleção, programação, aquisição, distribuição e 

dispensação, considerando a qualidade dos produtos e serviços e 

avaliação sistemática da sua utilização.  

 Na perspectiva do acesso e do uso racional de medicamentos, a Assistência Farmacêutica 

de Dianópolis, elabora a 1º edição da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – 

REMUME. A REMUME 2024/1ª edição contempla os medicamentos disponibilizados pela 

Secretaria Municipal da Saúde de Dianópolis e foi organizada de acordo com a RENAME 2022, 

Portaria 318/18 – Saúde Mental e CFT (Comissão Farmacoterapêutica), onde foi adequada de 

acordo com a realidade do município de Dianópolis, para atender a demanda da Atenção Básica 

Primária e Caps. 

A REMUME é um dos produtos advindos dos investimentos para potencializar a 

Assistência Farmacêutica do Município de Dianópolis, onde, trata-se de um instrumento 

   

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 10 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 11 de 38

-

  

7 
 

norteador para a prática clínica, possibilitando o acesso ao medicamento de forma racional, 

adequando-se às condições clínicas dos pacientes, em dose, tempo e custo adequados. 

Manifesto, portanto, o meu reconhecimento e agradecimento aos organizadores e 

profissionais idealizadores pela iniciativa em elaborar e publicar a 1ª edição da REMUME de 

Dianópolis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 11 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 12 de 38

-

  

8 
 

FINANCIAMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

 

A Assistência Farmacêutica no SUS tem como fonte de financiamento os recursos 

provenientes dos orçamentos municipais, estaduais e federal, e é constituído por três 

componentes: básico, especializado e estratégico. 

O Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF) inclui os medicamentos que 

tratam os principais problemas e condições de saúde da população brasileira na Atenção Primária 

à Saúde. O financiamento desse Componente é responsabilidade dos três entes federados, sendo 

o repasse financeiro regulamentado pelo artigo n.º 537 da Portaria de Consolidação GM/MS n.º 

6, de 28 de setembro de 2017. 

O município de Dianópolis adota uma lista de Medicamentos Prioritários selecionados pela sua 

Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT) a partir da RENAME, para satisfazer às necessidades 

prioritárias de cuidados da saúde da sua população, segundo critérios epidemiológicos, 

considerando a eficácia, segurança, conveniência, qualidade e os custos dos medicamentos.  

Para o biênio de 2024-2026 esta lista conta com medicamentos que estão disponíveis na 

Farmácia Básica Municipal, onde trata-se de uma farmácia centralizada, na qual atende à 

demanda das Unidades Básicas de Saúde.  

Para além dos valores pactuados de forma tripartite no Componente Básico cabe ainda ao 

Ministério da Saúde financiar, adquirir e distribuir insulinas (NPH e Regular), medicamentos 

contraceptivos e insumos do Programa Saúde da Mulher. 

Os medicamentos do Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica são utilizados 

para tratamento de doenças de perfil endêmico e que tenham impacto socioeconômico, sendo 

definidos por meio de protocolos e normas estabelecidas pelo Ministério da Saúde.  

Cabe ao município o armazenamento e a dispensação dos medicamentos e insumos aos 

pacientes cadastrados nos programas (Tuberculose, Hanseníase, IST-aids, Toxoplasmose, entre 

outros).  

O Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF) é uma estratégia de 

acesso a medicamentos no âmbito do SUS, caracterizado pela busca da garantia da integralidade 

do tratamento medicamentoso, em nível ambulatorial, cujas linhas de cuidado estão definidas em 

Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas publicados pelo Ministério da Saúde.  

Os medicamentos saúde mental, na qual estão descritos através da portaria 318 de 08 de 

maio de 2018 que dispõe sobre a execução o e o Financiamento do Elenco de Referência de 

Medicamentos da Saúde Mental dispensados nos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) do 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 12 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 13 de 38

-

  

9 
 

Estado do Tocantins, regulamento em CIB, onde os recursos financeiros a serem executados e 

transferidos do Fundo Estadual de Saúde para o Fundo Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 13 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 14 de 38

-

  

10 
 

 

 

 

 

 

 

MEDICAMENTOS 

POR  

CLASSIFICAÇÃO    

TERAPÊUTICA 

 

 

 

 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 14 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 15 de 38

-

  

11 
 

 

 

 

 

 

1. ANALGÉSICO E ANTITÉRMICO 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

1.  Dipirona Sódica  500mg/ml  Frasco 10 ml 

2.  Dipirona Sódica  500mg/ml  Ampola 2 ml  

3.  Dipirona Sódica  500mg  Comprimido  

4.  Dipirona Sódica  1G Comprimido  

5.  Ibuprofeno  600mg  Comprimido  

6.  Ibuprofeno  50mg/mL Frasco 20mL 

7.  Paracetamol  200mg/ml  Frasco 10 ml 

8.  Paracetamol  500 mg  Comprimido 

2. ANTIEMÉTICOS E ANTINAUSEANTES 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

9.  Bromoprida  10 mg Comprimido 

10.  Bromoprida 4 mg/ml Frasco 20 mL 

11.  Bromoprida  10 mg/2mL  Ampola  

12.  Dimenidrinato+Cloridrato de 

Piridoxina  

25mg/ml +50mgml Ampola 

13.  Domperidona  10 mg  Comprimido 

14.  Ondansetrona  4 mg  Comprimido 

15.  Ondansetrona  2mg/mL – 4mL Ampola 

3. ANTIHISTAMÍNICO 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

16.  Dexclorfeniramina 2mg Comprimido  

17.  Dexclorfeniramina  2mg/5mL Frasco 100 mL 

18.  Loratadina  10mg  Comprimido  

19.  Desloratadina  0,5mg/mL Frasco 60 mL 

20.  Prometazina  25mg  Comprimido  

21.  Prometazina  25 mg/mL Ampola  

4. DIURÉTICOS 

4.1 DIURÉTICO TIAZÍDICO  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

22.  Hidroclorotiazida  25 mg  Comprimido  

4.2 DIURÉTICO DE ALÇA 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

23.  Furosemida  40 mg Comprimido  

24.  Furosemida  10 mg/mL Ampola  

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 15 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 16 de 38

-

  

12 
 

 

4.3 DIURÉTICO POUPADORES DE POTÁSSIO  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

25.  Espironolactona  25 mg  Comprimido  

26.  Espironolactona  100 mg Comprimido 

5. ANTIHIPERTENSIVO  

5.1 INIBIDORES DA ENZIMA CONVERSORA DE ANGIOTENSINA   

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

27.  Captopril 25 mg  Comprimido  

28.  Enalapril  5mg  Comprimido  

29.  Enalapril  10 mg  Comprimido  

30.  Enalapril  20 mg  Comprimido  

 

5.2 BLOQUEADORES DO RECEPTOR DE ANGIOTENSINA II   

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

31.  Losartana  50mg  Comprimido  

 

5.3 ANTAGONISTAS DO CÁLCIO   

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

32.  Anlodipino  5 mg Comprimido  

33.  Anlodipino  10 mg Comprimido  

34.  Nifedipino  10 mg  Comprimido  

35.  Nifedipino  20 mg  Comprimido  

 

5.4 BETA -BLOQUEADORES    

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

36.  Atenolol 50mg  Comprimido  

37.  Carvedilol  3,125 mg  Comprimido  

38.  Carvedilol  6,25 mg  Comprimido 

39.  Carvedilol  12,5 mg  Comprimido  

40.  Carvedilol  25 mg  Comprimido  

41.  Metoprolol  50 mg  Comprimido  

42.  Propranolol  40 mg  Comprimido  

 

5.5 ANTAGONISTA ADRENÉRGICOS PERIFÉRICOS 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

43.  Metildopa  250 mg Comprimido  

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 16 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 17 de 38

-

  

13 
 

 
 
 

 

 

 

6. ANTIARRÍTIMICOS 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

44.  Amiodarona  200 mg Comprimido  

7. DIGITÁLICOS  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

47.  Digoxina   0,25 mg Comprimido  

 

8. VASODILATADORES CORONARIANOS   
ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

48.  Dinitrato de Isossorbida 5 mg Comprimido sublingual 

49.  Mononitrato de 

Isossorbida  

20 mg  Comprimido 

9. ANTILIPEMIANTES – ESTATINAS  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

45.  Sinvastatina  20 mg Comprimido  

46.  Sinvastatina  40 mg Comprimido 

 

10. DROGAS PARA EMERGÊNCIAS E PARADAS 

CARDIORESPIRATÓRIA 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

50.  Atropina 0,25 mg/ml Ampola 

51.  Epinefrina  1mg/mL Ampola  

 

11. VASODILATADORES PERIFÉRICOS E CEREBRAIS 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

52.  Cinarizina  75 mg Comprimido  

12. MUCOLÍTICOS E EXPECTORANTES 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

53.  Acebrofilina  5mg/mL Xarope 

54.  Acebrofilina  10mg/mL Xarope 

55.  Acetilcisteína  20mg/mL Xarope  

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 17 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 18 de 38

-

  

14 
 

 

 

 

 

 

 

 

56.  Acetilcisteína  600mg/5g Granulado 

14. TÓPICOS NASAIS  

 ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

57.  Beclometasona 250 mcg/dose  

 

Solução para 

Inalação oral  

58.  Budesonida  32 mcg  Spray nasal  

59.  Budesonida  50 mcg Spray nasal 

60.  Cloreto de sódio  0,9 % Solução nasal 

61.  Ipratrópio 0,25 mg Solução para 

inalação 

62.  Salbutamol  100 mcg/dose Aerossol oral  

13. ANTIÁCIDOS  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

63.  Hidroxido de Alumínio  61,5 mg/ml Suspensão oral 

64.  Omeprazol  20 mg Cápsula  

65.  Omeprazol  40 mg Frasco-ampola 

15. ANTIESPASMÓDICOS  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

66.  Escopolamina + dipirona 10 + 250 mg Comprimido 

67.  Escopolamina + dipirona  4 mg + 500 mg Ampola  

68.  Escopolamina  20mg/mL Ampola 

16. ANTIFISÉTICO 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

69.  Simeticona  40 mg Comprimido  

70.  Simeticona  75mg/mL Frasco com 10mL 

17. LAXANTES 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

71.  Lactulose  667mg/mL Xarope  

72.  Óleo mineral  - Frasco 100mL 

18. ANTIARREICO PROBIÓTICO 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

73.  Saccharomyces sp 100 mg Envelope  

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 18 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 19 de 38

-

  

15 
 

 

 

 

19. ANTICONVUSIVANTES 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

74.  Ácido Valpróico  C1 500 mg Comprimido  

75.  Ácido Valpróico  C1 250mg/5mL Xarope 

76.  Carbamazepina  C1 200 mg Comprimido  

77.  Carbamazepina  C1 100 mg/5mL Xarope 

78.  Fenitoína  C1 100 mg Comprimido  

79.  Fenobarbital  C1 100 mg  Comprimdo  

80.  Fenobarbital  C1 40mg/mL Frasco 20mL 

81.  Gabapentina  C1 300 mg Cápsula  

82.  Oxcarbazepina  C1 300 mg Comprimido  

83.  Pregabalina  C1 75 mg Capsula 

84.  Topiramato  C1 50 mg Comprimido  

85.  Topiramato  C1 100 mg Comprimido  

 

20. SEDATIVOS E ANSIOLÍTICOS 

20.1 BENZODIAZEPÍNICOS 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

86.  Alprazolam  B1 2mg Comprimido 

87.  Bromazepam  B1 3mg Comprimido 

88.  Bromazepam  B1 6mg Comprimido 

89.  Clonazepam  B1 0,5 mg Comprimido  

90.  Clonazepam  B1 2mg  Comprimido  

91.  Clonazepam  B1 2,5mg/mL Frasco com 20 mL 

92.  Diazepam  B1 5mg  Comprimido  

93.  Diazepam  B1 10 mg Comprimido  

94.  Diazepam  B1 10mg/2mL Ampola  

 

20.2 NÃO BENZODIAZEPÍNICOS 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

95.  Levomepromazina  C1 25mg Comprimido  

96.  Levomepromazina C1 100 mg Comprimido  

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 19 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 20 de 38

-

  

16 
 

 

 

 

21. ANTIPSICÓTICO OU NEUROLÉPTICOS 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

97.  Aripiprazol  C1 10mg  Comprimido 

98.  Haloperidol  C1 5mg  Comprimido 

99.  Haloperidol  C1 5mg/ml  Ampola  

100.  Haloperidol Decanoato  C1 50mg/mL Ampola 

101.  Quetiapina  C1 50 mg Comprimido 

102.  Risperidona  C1 1 mg  Comprimido  

103.  Risperidona  C1 2 mg  Comprimido  

104.  Risperidona  C1 3 mg  Comprimido  

105.  Risperidona  C1 1 mg/mL Frasco 30mL 

106.  Zulopentixol Depot C1 200 mg/mL Ampola  

22. ANTIDEPRESSIVOS 

22.1 TRICÍCLICOS 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

107.  Amitriptilina C1 25mg Drágea 

108.  Clomipramina  C1 25mg Drágea  

109.  Nortriptilina  C1 25 mg  Cápsula  

110.  Nortriptilina  C1 50 mg Cápsula  

 

22.2 INIBIDOR DA RECAPTAÇÃO DE SEROTONINA (ISRS) 
ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

111.  Citalopram  C1 20mg  Comprimido  

112.  Escitalopram  C1 10 mg Comprimido  

113.  Fluoxetina  C1 20 mg Cápsula 

114.  Paroxetina  C1 20 mg Comprimido 

115.  Sertralina  C1 50 mg Comprimido  

 

22.3 MODULADORES DA SEROTININA  
ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

116.  Mirtazapina  C1 30 mg Comprimido  

 

22.4 INIBIDORES RECAPTAÇÃO DE SEROTONINA E 

NORADRENALINA 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

117.  Venlafaxina  C1 75 mg Cápsula 

118.  Venlafaxina  C1 37,5 mg  Cápsula  

119.  Venlafaxina  C1 150 mg Cápsula 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 20 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 21 de 38

-

  

17 
 

 

 

 

 

23. AUXILIARES NO TRATAMENTO DO TABAGISMO 

ITEM DENOMINAÇÃO  

 

CONCENTRAÇÃO APRESENTAÇÃO 

120.  Bupropiona  

(Antidepressivo Inibidor da 

recaptação de dopamina) 

C1 150 mg Comprimido  

24. AUXILIARES NO TRATAMENTO DO ALCOOLISMO 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

121.  Naltrexona (antagonista 

opioide) 

C1 50 mg Comprimido  

25. OUTRAS DROGAS PSICOATIVAS  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

122.  Carbonato de Lítio  C1 300 mg Comprimido 

123.  Metilfenidato  A1 10 mg Comprimido  

26. ANTIPARKISONIANO  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

124.  Biperideno  C1 2mg  Comprimido 

125.  Levodopa + benserazida 200 mg + 50 mg Comprimido 

126.  Levodopa + benzerazida 100 mg + 50 mg Comprimido  

127.  Levodopa + carbidopa 250 mg + 25 mg Comprimido  

27. ANTIMICROBIANOS, ANTIFÚGICOS E ANTIPARASITÁRIOS 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

128.  Albendazol  400mg  Comprimido  

129.  Albendazol  40mg/mL Frasco 10 mL 

130.  Amoxicilina  500 mg Capsulas  

131.  Amoxicilina  50mg/mL Frasco  

132.  Amoxicilina + Clavulonato de 

Potássio 

500mg + 125 mg Comprimido 

133.  Amoxicilina + Clavulonato de 

Potássio  

250 mg + 62,5 mg/5 mL Frasco 

134.  Azitromicina  500 mg  Comprimido  

135.  Azitromicina  200 mg/5mL Frasco 

136.  Benzilpenicilina Benzatina  600.000 UI Pó para suspenção 

injetável 

137.  Benzilpenicilina Benzatina  1.200.000 UI Pó para suspenção 

injetável 

138.  Benzoilmetronidazol  40mg/mL Frasco 100 mL 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 21 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 22 de 38

-

  

18 
 

 

 

 

 

 

139.  Cefalexina  500 mg Capsula  

140.  Cefalexina  50mg/mL Frasco  

141.  Ceftriaxona - IM 1G Frasco – Ampola 

142.  Ceftriaxona - IM 500 mg  Frasco - Ampola 

143.  Cetoconazol  200 mg Comprimido  

144.  Cetoconazol  20mg/g  Creme – 30g 

145.  Cetoconazol  20mg/g Xampu 

146.  Ciprofloxacino  500 mg  Comprimidos  

147.  Collagenase + Clorafenicol  0,6 UI +0,01 g  Pomada 30g 

148.  Fluconazol  150 mg Cápsula  

149.  Itraconazol  100 mg Cápsula 

150.  Ivermectina   6mg Comprimido  

151.  Metronidazol  250 mg Comprimido  

152.  Metronidazol  400 mg Comprimido 

153.  Metronidazol  100 mg/G Gel vaginal 

154.  Miconazol  2% Creme – 28g 

155.  Miconazol  2% Creme vaginal – 

80g 

156.  Neomicina + Bacitracina  5mg + 250 UI/g Pomada – 10g 

157.  Nistatina  100.000 UI Frasco 30mL 

158.  Nistatina  25.000 UI/g Creme vaginal – 

60g 

159.  Nitrofurantoína  100 mg Cápsula  

160.  Permetrina  5% Loção 

161.  Rifamicina spray  10mg/mL Frasco 20 mL 

162.  Secnidazol  1 G Comprimido  

163.  Sulfadiazina de Prata  1% Creme 50 g 

164.  Sulfametoxazol + Trimetoprima  200 + 40 mg/5mL  Suspenção oral 

165.  Sulfametoxazol + Trimetoprima  400 + 80 mg Comprimido  

166.  Clindamicina  300 mg Cápsula  

28. ANTIVIRAIS  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

167.  Aciclovir  400 mg Comprimido 

168.  Aciclovir  50mg/g Creme – 10 g 

29. HIPOGLICEMIANTES ORAIS 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

169.  Gliclazida  30 mg Comprimido  

170.  Gliclazida  60 mg Comprimido 

171.  Metformina  850 mg Comprimido  

172.  Metformina  500 mg Comprimido  

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 22 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 23 de 38

-

  

19 
 

 

 

 

 

 

 

30. HORMÔNIOS  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

173.  Levotiroxina sódica  25 mg Comprimido  

174.  Levotiroxina sódica  50 mg Comprimido  

175.  Levotiroxina sódica  100 mg Comprimido 

31. VITAMINAS  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

176.  Ácido Ascórbico  20 mg/mL Frasco 20 mL 

177.  Ácido Ascórbico  100 mg/mL Ampola 

178.  Ácido Fólico  5 mg Comprimido 

179.  Ácido Fólico  0,2mg/mL Frasco 20 mL 

180.  Carbonato de Cálcio  500 mg Comprimido  

181.  Carbonato de Cálcio + 

Colecalciferol  

500 mg + 400 UI Comprimido  

182.  Complexo B - Drágea  

183.  Complexo B - Ampola 

184.  Complexo B  - Frasco 100 mL 

185.  Sulfato Ferroso  40 mg Comprimido 

186.  Sulfato Ferroso  25 mg/ml Solução oral – 30 

mL 

187.  Tiamina (vitamina B1) 300 mg Comprimido  

188.  Colecalciferol (Vitamina D3) 200UI Frasco 30mL 

189.  Colecalciferol (Vitamina D3) 7.000 UI Comprimido  

190.  Polivitaminico - Ácido 

Ascórbico (Vitamina C), 

Nicotinamida (Vitamina B3), 

Pirofosfato Férrico (Ferro), 

Pantotenato de Cálcio (Vitamina 

B5), Sulfato de Zinco 

Monohidratado (Zinco), 

Riboflavina (Vitamina B2), 

Nitrato de Tiamina (Vitamina 

B1), Palmitato de Retinol 

(Vitamina A), Cloridrato de 

Piridoxina (Vitamina B6), Ácido 

Fólico (Vitamina B9), 

Colecalciferol (Vitamina D), 

Cianocobalamina (Vitamina 

B12) 

- Capsula 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 23 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 24 de 38

-

  

20 
 

 

 

 

 

 

 

32. SOLUÇÕES PARA HIDRATAÇÃO ORAL  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

191.  Sais para reidratação oral - Envelope 

33. ELETRÓLITOS PARA USO VENOSO  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

192.  Glicose  50% Ampola 10 mL 

193.  Glicose 25% Ampola 10 mL 

34. DROGAS USADAS NA HIPERPLASIA PROSTÁTICA  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

194.  Doxazosina   2mg  Comprimido  

195.  Finasterida  5mg Comprimido 

35. ANTI-INFLAMATÓRIO NÃO HORMONAL 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

196.  Cetoprofeno  100mg/2mL Ampola  

197.  Diclofenaco Dietilamônio  11mg/g  Gel – 60g 

198.  Ibuprofeno  600mg  Comprimido  

199.  Ibuprofeno  50mg/mL Frasco 20mL 

200.  Meloxicam  15mg Comprimido  

201.  Nimesulida  100 mg Comprimido  

202.  Tenoxicam  20 mg Ampola 

36. ANTI-INFLAMATÓRIO HORMONAL 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

203.  Acetato de Betametasona + 

Fosfato Dissódico Betametasona  

3mg/mL + 3mg/mL Suspensão injetável 

204.  Dexametasona  1mg/g Creme – 10g 

205.  Dexametasona  4mg Comprimido  

206.  Dexametasona  0,1 mg/mL Solução oral 

207.  Fosfato de Dexametasona 4mg/mL Ampola 2,5mL 

208.  Fosfato de Prednisolona  3mg/mL Frasco 60 mL 

209.  Hidrocortisona  100 mg Frasco ampola 

210.  Hidrocortisona  500 mg Frasco ampola 

211.  Prednisona  5mg Comprimido  

212.  Prednisona  20 mg Comprimido 

213.  Triacinolona Acetonida Orabase 1mg/g Pomada 10g 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 24 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 25 de 38

-

  

21 
 

 

 

 

 

 

 

37. ANTIPLAQUETÁRIO  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

214.  Ácido Acetilsalicílico  100 mg Comprimido 

38. DROGAS PARA OSTEOPOROSE  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

215.  Alendronato de Sódio 70 mg Comprimido 

39. ANESTÉSICOS  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

216.  Cloridrato de Lidocaína + 

Hemitartarato de Epinefrina  

2% + 1:200.000 Ampola – 20 mL 

217.  Lidocaína  20mg/mL Ampola – 20 mL 

218.  Lidocaína  20 mg/g Gel  

40. DIVERSOS  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

219.  Água para injetáveis  - Ampola 10 mL 

220.  Alopurinol  100 mg Comprimido  

221.  Maleato de Timolol  5mg/mL Solução oftálmica  

222.  Óleo de Girassol  - Frasco 200 mL 

223.  Oxido de zinco + Nistatina   - Pomada  

224.  Pasta D´agua - Frasco 100 mL 

41. FITOTERÁPICOS 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

227.  Cynara scolymus + Peumus 

boldus 

24 a 48 mg Comprimido  

228.  Extrato seco de Passilflora 

incarnata L + Extrato seco de 

Crataegus oxyacantha L e 

Extrato seco de Salix alba L 

13,334 mg + 8,33 mg + 

10 MG 

Comprimido 

229.  Glycine max 150 mg Comprimido  

230.  Hedera helix 7mg/mL Frasco 100 mL 

231.  Plantago ovata 3,5g pó para dispersão 

oral 

232.  babosa (Aloe vera (L.) Burm. f.) 10%-70% gel fresco Gel 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 25 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 26 de 38

-

  

22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42. COLUTÓRIO 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

233.  Clorexidina   0,12% Frasco 200 mL 

43. INSUMOS  

ITEM  DENOMINAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

234.  Agulha para caneta aplicadora de insulina  32G 

235.  Agulha para caneta aplicadora de insulina  26G 

236.  Lancetas para punção digital - 

237.  Seringas com agulha acoplada para aplicar 

insulina  

1 mL 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 26 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 27 de 38

-

  

23 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

MEDICAMENTOS 

COMPONENTE 

ESTRATÉGICO 

FORNECIDOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 

 

 

 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 27 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 28 de 38

-

  

24 
 

 

Nesta relação de medicamentos descrita abaixo, são medicamentos fornecidos pelo 

Ministério da Saúde, onde fica sob a responsabilidade da Assistência Farmacêutica Estadual a 

distribuição dos mesmo para os municípios, e a responsabilidade da Farmácia Básica a solicitação, 

armazenamento e distribuição das medicações. 

  

1. MÉTODO CONTRACEPTIVO 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

1.  Dispositivo intrauterino 

plástico com cobre (DIU) 

- modelo T 380 mm2 

2.  Enantato de noretisterona + 

valerato de 

estradiol 

50 mg/mL + 5 

mg/mL 

Ampola 

3.  Etinilestradiol + 

levonorgestrel 

0,03 mg + 0,15 mg Comprimido  

4.  Levonorgestrel 0,75 mg Comprimido 

5.  Noretisterona 0,35 mg Comprimido 

6.  Medroxprogesterona  150 mg Ampola  

 

2. DIABETES 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

7.  Insulina humana NPH 100 UI/mL Frasco 10 mL 

8.  Insulina humana NPH 100 UI/mL Caneta 3 mL 

9.  Insulina humana 

REGULAR  

100 UI/mL Frasco 10 mL  

10.  Insulina humana 

REGULAR 

100 UI/mL Caneta 3 mL 

11.  Agulha para caneta 

aplicadora de insulina 

- Insumos 

 

3. NUTRIENTES 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

12.  Palmitato de Retinol  100.000 UI  Cápsula mole 

13.  Palmitato de Retinol 200.000 UI Cápsula mole 

 

4. HANSENÍASE 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

14.  Clofazimina  50 mg Comprimido 

15.  Clofazimina  100 mg Comprimido 

16.  Minociclina  100 mg Comprimido 

17.  Ofloxacino  400 mg Comprimido 

18.  Pentoxifilina  400 mg Comprimido 

19.  PQT-U-adulto (mb) - Blister 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 28 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 29 de 38

-

  

25 
 

20.  PQT-U-infantil (mb) - Blister 

21.  Prednisona  5 mg Comprimido 

22.  Prednisona  20 mg Comprimido 

23.  Rifampicina  300 mg Comprimido 

24.  Rifampicina (suspensão)  Frasco  

25.  Taliomida  100 mg Comprimido 

 

5. TUBERCULOSE 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

1.  RHZE - isoniazida, 

rifampicina, pirazinamida e 

etambutol 

 Comprimido 

2.  RHZ - isoniazida, 

rifampicina, pirazinamida 

 Comprimido Orodispersível 

3.  RH - rifampicina e 

isoniazida 

150 mg + 75 mg Comprimido 

4.  RH - rifampicina e 

isoniazida 

300 mg + 150 mg Comprimido 

5.  RH - rifampicina e 

isoniazida 

50 + 75 mg  Comprimido Orodispersível 

6.  Etambutol 400 mg Comprimido 

7.  Isoniazida 100 mg Comprimido 

8.  Pirazinamida 500 mg Comprimido 

9.  Pirazinamida  30 mg/ml Susp. Oral 150 ml 

10.  Rifampicina  20 mg/ml 50 Susp. Oral 50 ml 

11.  Rifampicina  300 mg Cápsula 

12.  Rifapentina  150 mg Cáspsula 

13.  Ppd – rt23  - frs. C/ 15 doses  

 

6. SIFILIS 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

1.  Benzilpenilicina 

Benzatina  

1.200.000 UI Frasco Ampola 

 

7. TOXOPLASMOSE 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

1.  Espiramicina  500 mg Comprimido 

2.  Primetamina 25 mg Comprimido 

3.  Ácido Foliníco  15 mg Comprimido 

4.  Sulfadiazina  500 mg Comprimido 

 
 
 
 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 29 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 30 de 38

-

  

26 
 

8. LEISHIMANIOSE  

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

1.  Antimoniato de 

meglumina 

81 mg Sb+5 por mL – 

5 mL 

Ampola 

2.  Pentoxifilina  400 mg Comprimido 

 

9. MALÁRIA 

ITEM  DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

1.  Artemeter+ lumefantrina - Cartela com 6 Cpr (0 m-2a) 

2.  Artemeter+ lumefantrina  - Cartela com 12 cpr (3a-8a) 

3.  Artemeter+ lumefantrina  - Cartela com 18 cpr (9a-14a) 

4.  Artemeter+ lumefantrina - Cartela com 24 cpr (15a mais) 

5.  Cloroquina  150 mg Comprimido 

6.  Primaquina  15 mg Comprimido 

7.  Primaquina  5 mg Comprimido 

8.  Artesunato + mefloquina  25 + 55 mg Cartela com 3cpr (6m-11m) 

9.  Artesunato + mefloquina  25 + 55 mg Cartela com 6 cpr (1a -5a) 

10.  Artesunato + mefloquina  100 + 220 mg Cartela com 3 cpr (6a-11a) 

11.  Artesunato + mefloquina  100 + 220 mg Cartela com 6 cpr (12a ou mais) 

 

10. TESTE RÁPIDO 

ITEM  DENOMINAÇÃO  

1.  TESTE RÁPIDO HIV I E II ABON, QUALITATIVO, 

IMUNOCROMATOGRAFIA- TESTE 

INICIAL (DEVE SER UTILIZADO COMO T1). 

2.  TESTE DPP — REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLÍNICO, CONJUNTO 

COMPLETO, 

QUALITATIVO DE HIV I E II, IMUNOCROMATOGRAFIA, TESTES. DUPLO 

PERCURSO  

3.  REAGENTE PARA DIAGNOSTICO CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, 

QUALITATIVO 

DE ANTICORPOS ANTITREPONEMA PALLIDUM, IMUNOCROMATOGRAFIA 

TESTE DUPLO 

PERCURSO  

4.  REAGENTE PARA DIGNÓSTICO CLINICO, CONJUNTO COMPLETO, 

QUALITATIVO DE 

ANTI HCV, IMUNOCROMATOGRAFIA  

5.  REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 6, CONJUNTO COMPLETO, 

QUALITATIVO 

ANTICORPOS ANTI T. PALLIDIUM E HIV I, II. IMUNOCROMATOGRAFIA 

6.  REAGENTE PARA DIGNÓSTKO CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, 

QUALITATIVO DE 

HBV /HBSAG, IMUNOCROMATOGRAFIA  

 
 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 30 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 31 de 38

-

  

27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MEDICAMENTOS  

POR ORDEM 

ALFABÉTICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 31 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 32 de 38

-

  

28 
 

 
 

 ITEM DENOMINAÇÃO  CONCENTRAÇÃO  APRESENTAÇÃO 

1.  Acebrofilina  5mg/mL Xarope 

2.  Acebrofilina  10mg/mL Xarope 

3.  Acetato de Betametasona + Fosfato 

Dissódico Betametasona  

3mg/mL + 3mg/mL Suspensão injetável 

4.  Acetilcisteína  20mg/mL Xarope  

5.  Acetilcisteína  600mg/5g Granulado 

6.  Aciclovir  400 mg Comprimido 

7.  Aciclovir  50mg/g Creme – 10 g 

8.  Ácido Acetilsalicílico  100 mg Comprimido 

9.  Ácido Ascórbico  20 mg/mL Frasco 20 mL 

10.  Ácido Ascórbico  100 mg/mL Ampola 

11.  Ácido Fólico  5 mg Comprimido 

12.  Ácido Fólico 0,2 mg/mL Frasco 20 mL 

13.  Ácido Valpróico  500 mg Comprimido  

14.  Ácido Valpróico  250mg/5mL Xarope 

15.  Água para injetáveis  - Ampola 10 mL 

16.  Albendazol  400mg  Comprimido  

17.  Albendazol  40mg/mL Frasco 10 mL 

18.  Alendronato de Sódio 70 mg Comprimido 

19.  Alopurinol  100 mg Comprimido  

20.  Alprazolam  2mg Comprimido 

21.  Amiodarona  200 mg Comprimido  

22.  Amitriptilina 25mg Drágea 

23.  Amoxicilina  500 mg Capsulas  

24.  Amoxicilina  50mg/mL Frasco  

25.  Amoxicilina + Clavulonato de Potássio 500mg + 125 mg Comprimido 

26.  Amoxicilina + Clavulonato de Potássio  250 mg + 62,5 mg/5 

mL 

Frasco 

27.  Anlodipino  5 mg Comprimido  

28.  Anlodipino  10 mg Comprimido  

29.  Aripiprazol  10mg  Comprimido 

30.  Atenolol 50mg  Comprimido  

31.  Atropina 0,25 mg/ml Ampola 

32.  Azitromicina  500 mg  Comprimido  

33.  Azitromicina  200 mg/5mL Frasco 

34.  babosa (Aloe vera (L.) Burm. f.) 10%-70% gel fresco Gel 

35.  Beclometasona 250 mcg/dose  

 

Solução para 

Inalação oral  

36.  Beclometasona 250 mcg/dose  

 

Solução para 

Inalação oral  

37.  Benzilpenicilina Benzatina  600.000 UI Pó para suspenção 

injetável 

38.  Benzilpenicilina Benzatina  1.200.000 UI Pó para suspenção 

injetável 

39.  Benzoilmetronidazol  40mg/mL Frasco 100 mL 

40.  Biperideno  2mg  Comprimido 

41.  Bromazepam  3mg Comprimido 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 32 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 33 de 38

-

  

29 
 

42.  Bromazepam  6mg Comprimido 

43.  Bromoprida  10 mg Comprimido 

44.  Bromoprida  10mg/2ml Ampola 

45.  Bromoprida 4 mg/ml Frasco 20 mL 

46.  Bromoprida  10mg/2mL Ampola 

47.  Budesonida  32 mcg  Spray nasal  

48.  Budesonida  50 mcg Spray nasal 

49.  Bupropiona  

(Antidepressivo Inibidor da recaptação 

de dopamina) 

150 mg Comprimido  

50.  Captopril 25 mg  Comprimido  

51.  Carbamazepina  200 mg Comprimido  

52.  Carbamazepina  100 mg/5mL Xarope 

53.  Carbonato de Cálcio  500 mg Comprimido  

54.  Carbonato de Cálcio + Colecalciferol  500 mg + 400 UI Comprimido  

55.  Carbonato de Lítio  300 mg Comprimido 

56.  Carvedilol  3,125 mg  Comprimido  

57.  Carvedilol  6,25 mg  Comprimido 

58.  Carvedilol  12,5 mg  Comprimido  

59.  Carvedilol  25 mg  Comprimido  

60.  Cefalexina  500 mg Capsula  

61.  Cefalexina  50mg/mL Frasco  

62.  Ceftriaxona  1G Frasco – Ampola 

63.  Ceftriaxona  500 mg  Frasco - Ampola 

64.  Cetoconazol  200 mg Comprimido  

65.  Cetoconazol  20mg/g  Creme – 30g 

66.  Cetoconazol  20mg/g Xampu 

67.  Cetoprofeno  100mg/2mL Ampola  

68.  Cinarizina  75 mg Comprimido  

69.  Ciprofloxacino  500 mg  Comprimidos  

70.  Citalopram  20mg  Comprimido  

71.  Clindamicina  300 mg Cápsula  

72.  Clomipramina  25mg Drágea  

73.  Clonazepam  0,5 mg Comprimido  

74.  Clonazepam  2mg  Comprimido  

75.  Clonazepam  2,5mg/mL Frasco 20 mL 

76.  Cloreto de sódio  0,9 % Solução nasal 

77.  Clorexidina   0,12% Frasco 200 mL 

78.  Cloridrato de Lidocaína + 

Hemitartarato de Epinefrina  

2% + 1:200.000 Ampola – 20 mL 

79.  Colecalciferol (Vitamina D3) 200UI Frasco 30mL 

80.  Colecalciferol (Vitamina D3) 7.000 UI Comprimido  

81.  Collagenase + Clorafenicol  0,6 UI +0,01 g  Pomada 30g 

82.  Complexo B - Drágea  

83.  Complexo B - Ampola 

84.  Cynara scolymus + Peumus boldus 24 a 48 mg Comprimido  

85.  Desloratadina  0,5mg/mL Frasco 60mL 

86.  Dexametasona  1mg/g Creme – 10g 

87.  Dexametasona  4mg Comprimido  

88.  Dexametasona  0,1 mg/mL Solução oral 

89.  Dexclorfeniramina 2mg Comprimido  

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 33 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 34 de 38

-

  

30 
 

90.  Dexclorfeniramina  2mg/5mL Frasco 100 mL 

91.  Diazepam  5mg  Comprimido  

92.  Diazepam  10 mg Comprimido  

93.  Diazepam  10mg/2mL Ampola  

94.  Diclofenaco Dietilamônio  11mg/g  Gel – 60g 

95.  Digoxina   0,25 mg Comprimido  

96.  Dimenidrinato+Cloridrato de 

Piridoxina  

25mg/ml +50mgml Ampola 

97.  Dinitrato de Isossorbida  5 mg Comprimido 

sublingual 

98.  Dipirona  1G Comprimido  

99.  Dipirona Sódica  500mg/ml  Frasco 10 ml 

100.  Dipirona Sódica  500mg/ml  Ampola 2 ml  

101.  Dipirona Sódica  500mg  Comprimido  

102.  Domperidona  10 mg  Comprimido 

103.  Doxazosina   2mg  Comprimido  

104.  Enalapril  5mg  Comprimido  

105.  Enalapril  10 mg  Comprimido  

106.  Enalapril  20 mg  Comprimido  

107.  Epinefrina  1mg/mL Ampola  

108.  Escitalopram  10 mg Comprimido  

109.  Escopolamina  20mg/mL Ampola 

110.  Escopolamina + dipirona 10 + 250 mg Comprimido 

111.  Escopolamina + dipirona  4 mg + 500 mg Ampola  

112.  Espironolactona  25 mg  Comprimido  

113.  Espironolactona  100 mg Comprimido 

114.  Extrato seco de Passilflora incarnata L 

+ Extrato seco de Crataegus 

oxyacantha L e Extrato seco de Salix 

alba L 

13,334 mg + 8,33 mg 

+ 10 MG 

Comprimido 

115.  Fenitoína  100 mg Comprimido  

116.  Fenobarbital  100 mg  Comprimdo  

117.  Fenobarbital  40mg/mL Frasco 20mL 

118.  Fenoterol  5mg/mL Solução para 

inalação 

119.  Finasterida  5mg Comprimido 

120.  Fluconazol  150 mg Cápsula  

121.  Fluoxetina  20 mg Cápsula 

122.  Fosfato de Dexametasona 4mg/mL Ampola 2,5mL 

123.  Fosfato de Prednisolona  3mg/mL Frasco 60 mL 

124.  Furosemida  40 mg Comprimido  

125.  Furosemida  10 mg/mL Ampola  

126.  Gabapentina  300 mg Cápsula  

127.  Gliclazida  30 mg Comprimido  

128.  Gliclazida  60 mg Comprimido 

129.  Glicose  50% Ampola 10 mL 

130.  Glicose 25% Ampola 10 mL 

131.  Glycine max 150 mg Comprimido  

132.  Haloperidol  5mg  Comprimido 

133.  Haloperidol  5mg/ml  Ampola  

134.  Haloperidol Decanoato  50mg/mL Ampola 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 34 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 35 de 38

-

  

31 
 

135.  Hedera helix 7mg/mL Frasco 100 mL 

136.  Hidroclorotiazida  25 mg  Comprimido  

137.  Hidrocortisona  100 mg Frasco ampola 

138.  Hidrocortisona  500 mg Frasco ampola 

139.  Hidroxido de Alumínio  61,5 mg/ml Suspensão oral 

140.  Ibuprofeno  600mg  Comprimido  

141.  Ibuprofeno  50mg/mL Frasco 20mL 

142.  Ipratrópio 0,25 mg Solução para 

inalação 

143.  Itraconazol  100 mg Cápsula 

144.  Ivermectina   6mg Comprimido  

145.  Lactulose  667mg/mL Xarope  

146.  Levodopa + benserazida 200 mg + 50 mg Comprimido 

147.  Levodopa + benzerazida 100 mg + 50 mg Comprimido  

148.  Levodopa + carbidopa 250 mg + 25 mg Comprimido  

149.  Levomepromazina  25mg Comprimido  

150.  Levomepromazina 100 mg Comprimido  

151.  Levotiroxina sódica  25 mg Comprimido  

152.  Levotiroxina sódica  50 mg Comprimido  

153.  Levotiroxina sódica  100 mg Comprimido 

154.  Lidocaína  20mg/mL Ampola – 20 mL 

155.  Lidocaína  20 mg/g Gel  

156.  Loratadina  10mg  Comprimido  

157.  Losartana  50mg  Comprimido  

158.  Maleato de Timolol  5mg/mL Solução oftálmica  

159.  Meloxicam  15mg Comprimido  

160.  Metformina  850 mg Comprimido  

161.  Metformina  500 mg Comprimido  

162.  Metildopa  250 mg Comprimido  

163.  Metilfenidato  10 mg Comprimido  

164.  Metoclopramida  5mg/ml  Ampola 2ml  

165.  Metoclopramida 10 mg  Comprimido 

166.  Metoprolol  50 mg  Comprimido  

167.  Metronidazol  250 mg Comprimido  

168.  Metronidazol  100 mg/G Gel vaginal 

169.  Metronidazol  400 mg Comprimido 

170.  Miconazol  2% Creme – 28g 

171.  Miconazol  2% Creme vaginal – 

80g 

172.  Mirtazapina  30 mg Comprimido  

173.  Mononitrato de Isossorbida  20 mg  Comprimido 

174.  Naltrexona (antagonista opioide) 50 mg Comprimido 

175.  Neomicina + Bacitracina  5mg + 250 UI/g Pomada – 10g 

176.  Nifedipino  10 mg  Comprimido  

177.  Nifedipino  20 mg  Comprimido  

178.  Nimesulida  100 mg Comprimido  

179.  Nistatina  100.000 UI Frasco 30mL 

180.  Nistatina  25.000 UI/g Creme vaginal – 

60g 

181.  Nitrofurantoína  100 mg Cápsula  

182.  Nortriptilina  25 mg  Cápsula  

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 35 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 36 de 38

-

  

32 
 

183.  Nortriptilina  50 mg Cápsula  

184.  Óleo de Girassol  - Frasco 200 mL 

185.  Óleo mineral  - Frasco 100mL 

186.  Omeprazol  20 mg Cápsula  

187.  Omeprazol  40 mg Frasco-ampola 

188.  Ondansetrona  4 mg  Comprimido 

189.  Ondansetrona  4mg/2mL Ampola 

190.  Oxcarbazepina  300 mg Comprimido  

191.  Oxido de zinco + Nistatina   - Pomada  

192.  Paracetamol  200mg/ml  Frasco 10 ml 

193.  Paracetamol  500 mg  Comprimido 

194.  Paroxetina  20 mg Comprimido 

195.  Pasta D´agua - Frasco 100 mL 

196.  Permetrina  5% Loção 

197.  Plantago ovata 3,5g pó para dispersão 

oral 

198.  Polivitamínico  - Frasco 100 mL 

199.  Polivitaminico - Ácido Ascórbico 

(Vitamina C), Nicotinamida (Vitamina 

B3), Pirofosfato Férrico (Ferro), 

Pantotenato de Cálcio (Vitamina B5), 

Sulfato de Zinco Monohidratado 

(Zinco), Riboflavina (Vitamina B2), 

Nitrato de Tiamina (Vitamina B1), 

Palmitato de Retinol (Vitamina A), 

Cloridrato de Piridoxina (Vitamina B6), 

Ácido Fólico (Vitamina B9), 

Colecalciferol (Vitamina D), 

Cianocobalamina (Vitamina B12) 

- Capsula 

200.  Prednisona  5mg Comprimido  

201.  Prednisona  20 mg Comprimido 

202.  Pregabalina  75 mg Comprimigo  

203.  Prometazina  25mg  Comprimido  

204.  Prometazina  25 mg/mL Ampola  

205.  Propranolol  40 mg  Comprimido  

206.  Quetiapina  50 mg Comprimido 

207.  Rifamicina spray  10mg/mL Frasco 20 mL 

208.  Risperidona  1 mg  Comprimido  

209.  Risperidona  2 mg  Comprimido  

210.  Risperidona  3 mg  Comprimido  

211.  Risperidona  1 mg/mL Frasco 30mL 

212.  Saccharomyces sp 100 mg Envelope  

213.  Sais para reidratação oral - Envelope 

214.  Salbutamol  100 mcg/dose Aerossol oral  

215.  Secnidazol  1 G Comprimido  

216.  Sertralina  50 mg Comprimido  

217.  Simeticona  40 mg Comprimido  

218.  Simeticona  75mg/mL Frasco com 10mL 

219.  Sinvastatina  20 mg Comprimido  

220.  Sinvastatina  40 mg Comprimido 

221.  Sulfadiazina de Prata  1% Creme 50 g 

222.  Sulfametoxazol + Trimetoprima  200 + 40 mg/5mL  Suspenção oral 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 36 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 37 de 38

-

  

33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

223.  Sulfametoxazol + Trimetoprima  400 + 80 mg Comprimido  

224.  Sulfato Ferroso  40 mg Comprimido 

225.  Sulfato Ferroso  25 mg/ml Solução oral – 30 

mL 

226.  Tenoxicam  20 mg Ampola 

227.  Tiamina (vitamina B1) 300 mg Comprimido  

228.  Topiramato  50 mg Comprimido  

229.  Topiramato  100mg  Comprimido  

230.  Triacinolona Acetonida Orabase 1mg/g Pomada 10g 

231.  Venlafaxina  75 mg Cápsula 

232.  Venlafaxina  37,5 mg Cápsula  
233.  Venlafaxina  150mg  Cápsula  
234.  Zulopentixol Depot 200 mg/mL Ampola  

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 37 de 38



Prefeitura de Dianópolis-TO, terça, 06 de agosto de 2024 D.O.1194-Pág. 38 de 38

-

  

34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS 

SECRETÁRIA MUNICIPÁL DA SAÚDE 

 

www.dianopolis.to.gov.br/saude/assistencia-farmaceutica 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

50
76

72
22

71
05

01
42

96
2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 1194/2024 - Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE DIANOPOLIS:01138957000161 em 06/08/2024 10:46

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 38 de 38

http://www.tcpdf.org

		2024-08-06T10:46:30-0300




